

Wyjątkowy tytuł dla wyjątkowej sandomierzanki

SANDOMIERZ. Tytuł „Świadka Historii” otrzymała dr Danuta Paszkowska, propagatorka wartości patriotycznych i piękna języka ojczystego, Honorowy Profesor Oświaty oraz członkini sandomierskiego koła Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

Nagrodę „Świadek Historii” przyznaje Instytut Pamięci Narodowej. Wyróżnienia dla laureatów z województw świętokrzyskiego i małopolskiego zostały wręczone we wtorek, 29 października, w Krakowie. Trafiły do pięciu osób i jednej instytucji.

– *Świadkowie Historii mówią o polskich bohaterach, o polskich ofiarach. Dzięki nim budujemy wspólną tożsamość. [...] Serdecznie wam dziękuję, drodzy odznaczeni, za niesienie brzemienia odpowiedzialności za naszą historię. Macie jeszcze, poza wszystkim, jedną wspólną cechę. Wszystko, co robicie, robicie z głębi serca i poczucia zobowiązania wobec Rzeczypospolitej Polskiej. Robicie to jako społecznicy, bo tak należy, bo tak trzeba – powiedział w swoim wystąpieniu dr Karol Nawrocki, prezes IPN.*

Dr Paszkowska zaznaczyła, że czuje się zaszczycona tytułem. – *Towarzyszy mi również poczucie, że jest to wyróżnienie należące się tym wszystkim, którzy współtworzyli historię. Myślę o Alicji Kaszyńskiej, Zbigniewie Kabacie, Rajmundzie Aschenbrennerze oraz o moim tacie. Jeśli*

przyjęłam dyplom i piękny medal, to w ich imieniu i dla nich. Nazywam ten medal „naszym medalem domowym, rodzinnym”, ponieważ przynajmniej połowa przynależy się mojemu mężowi, Aleksandrowi – podkreśliła Danuta Paszkowska.

Sandomierzanka, emerytowana nauczycielka języka polskiego, łączy w swojej działalności naukowej i społecznej zainteresowanie słowem z zainteresowaniem się przeszłością miał fakt, że jej ojciec był żołnierzem 2. Pułku Piechoty Legionów AK, uczestnikiem bitwy pod Cebrem w 1944 roku. W 2011 roku ukazała się praca monograficzna dr Paszkowskiej o twórczości Zbigniewa Kabaty „Boba” – poety, żołnierza „Jędrusiów”, autora słów pieśni „Armio Krajowa”, nazywanej hymnem AK. To przy jej zaangażowaniu Sandomierz wszedł w posiadanie księgozbioru i pamiątek po Zbigniewie Kabacie oraz po Januszu Kamockim, który także był żołnierzem Armii Krajowej. Dr Paszkowska jest również autorką innych publikacji i artykułów



Dr Danuta Paszkowska odbiera nagrodę z rąk Karola Nawrockiego.

Fot. arch.

dotyczących historii Sandomierza. Opiekuje się amatorskimi grupami teatralnymi, od 2016 roku prezentującymi misterium „Partyzancka Droga Krzyżowa” (autorstwa Z. Kabaty). Prowadzi strony internetowe na temat historii i wydarzeń w Sandomierzu.

Laureatka dodała, że starała się jak najwierniej i najrzetelniej opisać sylwetki kombatantów. – *Jeśli pisałam o Kolumbach Sandomierskich, to czyniłam to z potrzeby serca, ale także z imperatywu moralnego. Mam obowiązek, ponieważ mój tato był jednym z nich. Nie widzę w tym nic nadzwyczajnego. Jest to po prostu spełnienie powinności – stwierdziła sandomierzanka.*

W 2020 roku została uhonorowana tytułem Sandomierzanina Roku.

Z wnioskiem o uhonorowanie dr Danuty Paszkowskiej przez IPN wystąpił Klub Miłośników Sandomierza. Marek Rożek, prezes tej organizacji wspólnie z dr. Karolem Nawrockim wręczył nagrodę.

Wyróżnienie otrzymują osoby i instytucje szczególnie zasłużone dla upamiętniania historii narodu polskiego oraz wspierające IPN w realizacji ustawowej działalności w obszarach edukacyjnym i naukowym.

(mp)